Дело № 1-503/2021 г. Хабаровск

27RS0004-01-2021-003404-44 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июня 2021 года Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А., 

при секретаре Павленко Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района Колесниковой А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

Установил:

ФИО1 07.02.2021 в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 28 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершила тайное хищение денежных средств в общей сумме 11 829 рублей 83 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на банковском счете Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО Сбербанк) №, открытого в подразделении ПАО Сбербанк №, расположенном по 

<

адрес> по банковской карте ПАО Сбербанк №, оформленной на имя Потерпевший №1, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 07.02.2021 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 53 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, обнаружила на земле банковскую карту ПАО Сбербанк № и предположив, что на банковском счете №, открытом в подразделении ПАО Сбербанк №, расположенном по 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 хранятся денежные средства, принадлежащие последней, у нее внезапно возник, единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на указанном банковском счете, принадлежащих Потерпевший №1 с использованием электронных средств платежа – банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя последней.

Реализуя свой внезапно возникший единый, корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на указанном банковском счете, ФИО1 07.02.2021 в 10 часов 53 минуты, находясь в магазине «ИП «ФИО8», расположенном на торговом месте № 36 на 2 этаже торгового павильона № 6 торгового комплекса МТЦ «Красная речка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно от окружающих, оплатила товар стоимостью 250 рублей, приложив ранее найденную банковскую карту ПАО Сбербанк № оснащенную функцией бесконтактной оплаты оформленную в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты магазина «ИП «ФИО8», тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства в указанной суммы, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, ФИО1 07.02.2021 в 13 часов 49 минут, находясь в магазине «Моделон», находящемся на 1 этаже в «Торговом комплексе по 

<

адрес> в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно от окружающих, оплатила товар указанной выше найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты магазина «Моделон» 07.02.2021 в 13 часов 49 минут 31 секунду на сумму 600 рублей, 13 часов 49 минут 51 секунду на сумму 600 рублей, тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке на сумму 1200 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 07.02.2021 в 14 часов 03 минуты, находясь в магазине «BeautyMix» («БьютиМикс»), расположенном в помещении № 48 находящемся на 2 этаже в «Торговом комплексе» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно от окружающих, оплатила товар ранее найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты магазина «BeautyMix» («БьютиМикс») 07.02.2021 в 14 часов 03 минуты 09 секунд на сумму 999 рублей, в 14 часов 03 минуты 30 секунд на сумму 446 рублей 50 копеек, в 14 часов 07 минут 44 секунды на сумму 846 рублей, в 14 часов 10 минут 25 секунд на сумму 719 рублей 10 копеек, тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке на общую сумму 3010 рублей 60 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, ФИО1 07.02.2021 в 14 часов 31 минуту, находясь в магазине «Pudra» («Пудра»), находящемся на 2 этаже в «Торговом комплексе по 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно от окружающих, оплатила товар, приложив ранее найденную банковскую карту на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты магазина «Pudra» («Пудра») 07.02.2021 в 14 часов 31 минуту 47 секунд на сумму 700 рублей, в 14 часов 32 минуты 04 секунды на сумму 700 рублей, в 14 часов 32 минуты 22 секунды на сумму 600 рублей, тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке на общую сумму 2000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, ФИО1 07.02.2021 в 15 часов 13 минут, находясь в магазине «Социальная Аптека» ООО «Медея», расположенном по адресу: 

<

адрес> пом. I (13-16, 23, 24) на первом этаже, действуя тайно от окружающих, оплатила товар, приложив ранее найденную банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Социальная Аптека» ООО «Медея», тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке на сумму 505 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, ФИО1 07.02.2021 в 15 часов 42 минуты, находясь в магазине «Наша обувь» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>действуя тайно от окружающих, оплатила товар, приложив ранее найденную банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Наша обувь» 07.02.2021 в 15 часов 42 минуты 36 секунд на сумму 900 рублей, в 15 часов 42 минуты 55 секунд на сумму 900 рублей, в 15 часов 43 минуты 12 секунд на сумму 900 рублей, тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке на общую сумму 2700 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, ФИО1 07.02.2021 в 18 часов 00 минут, находясь в магазине «ИП «ФИО10», расположенном в торгом месте №, находящемся на 1 этаже торгового павильона № торгового комплекса МТЦ «Красная речка» по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО Сбербанк № оснащенной функцией бесконтактной оплаты оформленную в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя тайно от окружающих, оплатила товар, приложив ранее найденную банковскую карту к терминалу оплаты магазина «ИП «ФИО10» 07.02.2021 в 18 часов 00 минут 22 секунды на сумму 477 рублей 37 копеек, в 18 часов 01 минуту 08 секунд на сумму 478 рублей 48 копеек, тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке на общую сумму 955 рублей 85 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, ФИО1 07.02.2021 в 21 час 37 минут, находясь в магазине «Keauty» («Кьюти), расположенном на 1 этаже в «Торговом комплексе по 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО Сбербанк № оснащенную функцией бесконтактной оплаты оформленную в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя тайно от окружающих, оплатила товар, приложив ранее найденную банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Keauty» («Кьюти), тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке на сумму 720 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, ФИО1 07.02.2021 в 22 часа 27 минут, находясь в магазине «Хоту Ас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО Сбербанк № оснащенную функцией бесконтактной оплаты оформленную в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя тайно от окружающих, оплатила товар, приложив ранее найденную банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Хоту Ас», тем самым, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № открытом в ПАО Сбербанке на сумму 488 рублей 38 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 28 минут 07.02.2021, тайно умышленно из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 11 829 рублей 83 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись в последующем указанными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, пояснив, что в содеянном раскаивается, потерпевшей принесла свои извинения. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Из показания подозреваемой ФИО1 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что 06.02.2021 года около 08 часов 45 минут она в районе 

<

адрес>, на дороге она увидела банковскую карту банка ПАО Сбербанк. Она подняла найденную карту, положила ее в карман своей куртки. 07.02.2021 в 10 часов 00 минут она направилась домой. По пути следования к дому она заехала на рынок «Али», расположенный по 

<

адрес> речка, где решила совершить покупку продуктов питания. Расплатиться за покупку продуктов питания она решила ранее найденной банковской картой, так как на тот момент у нее было трудное материальное положение и ей нужны были денежные средства. Также осмотрев карту, она увидела, что она оборудована функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг на сумму до 1 000 рублей и вводить пин-код не требовалось. Также на карте был указан № и держатель карты Потерпевший №1, данная женщина ей была не знакома. С найденной банковской карты она решила потратить столько денег, сколько ей было необходимо на покупки. Так, сначала в одном из павильонов на указанном рынке она приобрела для себя очки для зрения за 250 рублей и расплатилась найденной банковской картой, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты. Далее на указанном рынке, но уже в другом павильоне она приобрела продукты питания и также расплатилась указанной картой. Сумма покупки за продукты составила не более 1 000 рублей, точно сказать не может. Затем она направилась в торговый центр «Южный Парк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она посредством найденной банковской карты сделала покупки в бутике «Моделон», в бутике «Бьюти Микс» в бутике «Пудра». Указанные павильоны расположены в торговом центре Южный парк, в данных бутиках она расплачивалась найденной банковской картой несколько раз, прикладывая карту к терминалу, суммы покупок в данных бутиках были до 1 000 рублей, так как пин-код ей не был известен, а найденная банковская карта была оборудована функцией бесконтактной оплаты. Далее она отправилась в «Аптеку», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где также расплатилась за покупки найденной картой, сумма покупки составила 505 рублей. Далее она проследовала в магазин «Дальвет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за покупки также расплачивалась найденной банковской картой три раза, суммы покупок составили по 900 рублей. Далее она направилась в магазин «Хоту Ас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела, продукты питания на сумму до 1 000 рублей и также расплатилась найденной банковской картой. Так же она заходила еще в другие магазины, но в какие именно она сказать не может, так как уже не помнит. В данных магазинах она также расплачивалась найденной банковской картой и совершала покупки до 1 000 рублей. После того, как она приобрела все, что ей было необходимо, она направилась домой. Сколько денег было на данной банковской картой, которую она нашла и которой расплачивалась, она не знает. При покупке товаров и продуктов питания она не считала, какую именно сумму она потратила. Она понимала, что совершает хищение денежных средств с банковской карты, так как ей они не принадлежали. Кому принадлежала данная карта, она не знает. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. Обязуется более не совершать подобного. В настоящее время найденная банковская карта банка ПАО Сбербанк с номером карты № на имя Потерпевший №1 находится при ней и она готова ее выдать добровольно. В настоящее время, ущерб причиненный потерпевшей Потерпевший №1 она возместила в полном объеме. (Том № 1 л.д. 55-58)

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что у нее имелась дебетовая банковская карта системы платежа МИР банка ПАО Сбербанк с номером карты **** № данная банковская карта имеет функцию Вай-Фай. 05.02.2021 года она перевела на вышеуказанную банковскую карту 12700 рублей. Услугу смс-оповещение о операциях она отключила самостоятельно еще давно, так как не видела смысла платить за данную услугу. 04.02.2021 года около 18 часов 40 минут она банковской картой расплатилась за проезд в автобусе маршрута № 10 г. Хабаровска, после чего на сколько она помнит она убрала ее во внешний карман своего рюкзака. 08.02.2021 года около 07 часов 00 минут она собиралась на работу, стала проверять свой рюкзак, однако там свою банковскую карту она не обнаружила, после чего проверила карманы своего пуховика, также в карманах банковской карты не оказалось. После чего она со своего сотового телефона вошла в приложение ПАО Сбербанк, где увидела, что на счету банковской карты МИР ****№ у нее остаток всего 826,25 рублей, ее это смутило, так как остаток должен был быть больше, тогда она зашла в историю операций в указанном приложении банка ПАО Сбербанк и обнаружила, что 07.02.2021 года произведены 18 списаний на сумму до 1000 рублей, она предполагает, что данные списания произведены с помощью Вай-Фай, которым оборудована указанная банковская карта. Хотела бы уточнить какие именно были списания: 07.02.2021 в 03:53 на сумму 250 рублей в IP CHRNENKO T.V. KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 06:49 на сумму 600 рублей в MODELON YUZHNYY PARK KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 06:49 на сумму 600 рублей в MODELON YUZHNYY PARK KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 07:03 на сумму 999 рублей в BEAUTYMIX. KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 07:03 на сумму 446,50 рублей в BEAUTYMIX. KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 07:07 на сумму 846 рублей в BEAUTYMIX. KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 07:10 на сумму 719,10 рублей в BEAUTYMIX. KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 07:31 на сумму 700 рублей в PUDRA KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 07:32 на сумму 700 рублей в PUDRA KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 07:32 на сумму 600 рублей в PUDRA KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 08:13 на сумму 505 рублей в OOO MEDEYA KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 08:42 на сумму 900 рублей в KLASSIKA KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 08:42 на сумму 900 рублей в KLASSIKA KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 08:43 на сумму 900 рублей в KLASSIKA KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 11:00 на сумму 477.37 рублей в IP Panevnikov 11 193-3 KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 11:01 на сумму 478.48 рублей в IP Panevnikov 11 193-3 KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 14:37 на сумму 720 рублей в KEAUTY 5 KHABAROVSK RUS; 07.02.2021 в 15:27 на сумму 488.38 рублей в HOTUAS 2 KHABAROVSK RUS. Таким образом, общая сумма списания равна 11829 рублей 83 копейки. Данные операции ей не производились, разрешение на производство данных операция она никому не давала. Где находится на данный момент ее банковская карта МИР ей не известно. После того, как она обнаружила в истории операций в мобильном приложении ПАО Сбербанк указанные списания, данную банковскую карту она сразу заблокировала. Также, перед блокировкой, остаток на банковской карте в сумме 896,25 она перевела на другую свою банковскую карту через мобильное приложение. Так, сумма 11829 рублей 83 копейки является для нее значительной. (Том № 1 л.д. 36-39, 194-196)

Согласно протоколу выемки от 11.02.2021 произведенного по адресу: 

<

...>, у подозреваемой ФИО1 изъята банковская карта № на имя Потерпевший №1. (Том № 1 л.д.61-64)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.02.2021, была осмотрена банковская карта № на имя Потерпевший №1. (Том № 1 л.д. 65-68)

Согласно протоколу явки с повинной от 09.02.2021 года, ФИО1 добровольно сообщила, что 07.02.2021 находясь в магазинах г. Хабаровска похитила денежные средства с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (Том № 1 л.д.29)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12.03.2021 г., подозреваемая ФИО1 пояснила обстоятельства, как она 07.02.2021 находясь в магазинах г. Хабаровска похитила денежные средства с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (Том № 1 л.д. 216-230)

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение, поскольку в ходе совершения преступления были похищены денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшей, в результате чего ей был причинен значительный ущерб, который оценен с учетом ее материального состояния и текущих расходов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание подсудимой своей вины, раскаяние, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в досудебном порядке, принесение потерпевшей извинений, наличие на иждивении престарелой матери-инвалида. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, характеризующейся в целом положительно как в быту, так и по месту работы, отношение ФИО1 к содеянному, её поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи. Учитывая вышеизложенное, суд считает, что цель исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание ей возможно назначить в виде штрафа. 

Вместе с тем, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер ущерба и наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, которые в своей совокупности, по мнению суда, свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменении категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, то есть на категорию преступления средней тяжести.

Учитывая, что ущерб, причиненный преступлением возмещен в досудебном порядке, ранее ФИО1 не судима, явилась с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в полном объеме возместила ущерб, причиненный преступлением, потерпевшая ФИО2 претензий к подсудимой не имеет, суд, с учетом того, что категория совершенного преступления отнесена к категории преступлений средней тяжести, полагает возможным применить положения ст.75 УК РФ и освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания, с учетом её поведения после совершения преступления, совершения активных действий, направленных на заглаживание неблагоприятных последствий, в следствие чего, как она, как лицо, совершившее преступление, перестала быть общественно опасным. 

руководствуясь ч.6 ст.15, п. 2 ч. 5 ст.302, 303,304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

На основании положений части 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, то есть на категорию преступления средней тяжести.

На основании ст.75 УК РФ, в связи деятельным раскаянием, от отбывания назначенного наказания ФИО1 освободить.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.А.Письменная